
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33117 45Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº 1408 /2016-DG/CCCLIN, DE 27 DE ABRIL 
DE 2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/Pa, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Fisica e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e de Psicologia;
Considerando o Requerimento Protocolado sob o nº 2015/413251 
pela CMP - CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO 
LTDA., CNPJ 16.883.543/0008-00, localizada na Rua Joaquim 
Mendes Contente nº 1247, Bairro Santa Rosa, CEP 68440-000 
-Abaetetuba/Pa;
Considerando que o requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da Portaria 3280/2014/DG, e que 
a requerente CMP - CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO 
TRÂNSITO LTDA. cumpriu com todas as formalidades legais para 
o seu credenciamento, conforme Parecer emitido pela Comissão 
Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento de 
Clínicas, Coordenadorias do Núcleo do Controle Interno deste 
DETRAN/Pa.
R E S O L V E :
I - CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data 
05/05/2016 à 04/05/2017 desta Portaria CMP - CLÍNICA MÉDICA 
E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA., CNPJ 16.883.543/0008-
00, Rua Joaquim Mendes Contente nº 1247, Bairro Santa Rosa, 
CEP 68440-000 -Abaetetuba/Pa, sob a responsabilidade técnica 
médica de Hugo Cirilo Fernandes e responsabilidade técnica 
psicológica de Alcyana Quaresma Pinheiro, para prestação 
de serviços de exame de aptidão fi sica e mental e avaliação 
psicológica, no município de ABAETETUBA/PA;
II. À Comissão de Credenciamento De Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do presente 
ato.
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

PORTARIA Nº 1409 /2016-DG/CCCLIN, DE 27 DE ABRIL 
DE 2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/Pa, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Fisica e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e de Psicologia;
Considerando o Requerimento Protocolado sob o nº 2015/413252 
pela CMP - CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO 
LTDA., CNPJ 16.883.543/0004-87, localizada na Av. Amsterda nº 
87, Bairro Vila Rica, CEP 68515-000 -Parauapebas/Pa;
Considerando que o requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da Portaria 3280/2014/DG, e que 
a requerente CMP - CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO 
TRÂNSITO LTDA. cumpriu com todas as formalidades legais para 
o seu credenciamento, conforme Parecer emitido pela Comissão 
Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento de 
Clínicas, Coordenadorias do Núcleo do Controle Interno deste 
DETRAN/Pa.
R E S O L V E :
I - CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
data 05/05/16 à 04/05/17 desta Portaria CMP - CLÍNICA MÉDICA 
E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA., CNPJ 16.883.543/0004-
87, Av. Amsterda nº 87, Bairro Vila Rica, CEP 68515-000 
Parauapebas/Pa, sob a responsabilidade técnica médica de 
Hipolito Constancio da Silva Reis Neto e responsabilidade técnica 
psicológica de Katia Alves Fernandes, para prestação de serviços 
de exame de aptidão fi sica e mental e avaliação psicológica, no 
município de PARAUAPEBAS/PA;
II. À Comissão de Credenciamento De Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do presente 
ato.
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040
PORTARIA Nº 1423 /2016-DG/CCCLIN, DE 28 DE ABRIL 

DE 2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/Pa, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.

Considerando o teor da PORTARIA Nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Fisica e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e de Psicologia;
Considerando o Requerimento Protocolado sob o nº 2015/415461 
pela CMP - CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO 
LTDA., CNPJ 16.883.543/0007-20, localizada na Avenida 
Presidente Getulio Vargas nº 810, Bairro Cristo Redentor, CEP 
68741-000 -Castanhal/Pa;
Considerando que o requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da Portaria 3280/2014/DG, e que 
a requerente CMP - CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO 
TRÂNSITO LTDA. cumpriu com todas as formalidades legais para 
o seu credenciamento, conforme Parecer emitido pela Comissão 
Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento de 
Clínicas, Coordenadorias do Núcleo do Controle Interno deste 
DETRAN/Pa.
R E S O L V E :
I - CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da data 05/05/2016 à 04/05/2017 desta Portaria CMP - 
CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA., CNPJ 
16.883.543/0007-20, Avenida Presidente Getulio Vargas nº 810, 
Bairro Cristo Redentor, CEP 68741-000 -Castanhal/Pa, sob a 
responsabilidade técnica médica de Renata Viana Soares Pedrosa 
e responsabilidade técnica psicológica de Diego Barros dos 
Santos, para prestação de serviços de exame de aptidão fi sica e 
mental e avaliação psicológica, no município de CASTANHAL/PA;
II. À Comissão de Credenciamento De Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do presente 
ato.
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 956017

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

REPUBLICAÇÃO
EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 

TEMPORÁRIOS
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LUIZ HENRIQUE FRANCEZ BRASIL
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  25/04/2016
Término do Vínculo: 24/04/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizada 
em 08/04/2016, através do Processo 2016/114367, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
(Republicado por incorreção na publicação do DOE 33.116, de 

28/04/2016)
Protocolo 955667

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS N° 02/2016 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 171/2016-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2016-CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa 
para execução de obras de engenharia nas vias do município 
de Igarapé Açú. A abertura realizar-se-à no dia19 de maio de 
201  6, às 10:00 (dez) horas, na sala de reunião da Comissão 
de Licitação do DETRAN, situado no Bloco Administrativo II, 1º 
andar. Os interessados em participar do certame poderão adquirir 
o edital na sala da Comissão de Licitação, na sede do Órgão, 
sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 
às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da empresa, pen-
drive e comprovante de depósito no valor de R$-151,25 (Cento 
e Cinquenta e Um Reais e Vinte e Cinco Centavos), conforme 
Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA - Conta-
Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, Banco nº 
037, Agência nº 00015.
Belém, 27 de abril de 2016.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pres  idente da CPL
Visto:
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 955361

CONCORRÊNCIA N° 02/2016 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 171/2016-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitatório CONCORRÊNCIA Nº 02/2016-CPL, tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para execução 
de obras de engenharia nas vias do município de Santarém. A 
abertura realizar-se-à no dia 09 de junho de 2  016, às 10:00 
(dez) horas, na sala de reunião da Comissão de Licitação do 
DETRAN, situado no Bloco Administrativo II, 1º andar. Os 
interessados em participar do certame poderão adquirir o 
edital na sala da Comissão de Licitação, na sede do Órgão, sito 
Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 às 
14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da empresa, pen-drive 
e comprovante de depósito no valor de R$-302,50 (Trezentos 
e Dois Reais e Cinquenta Centavos), conforme Lei estadual nº 
7.237/2008, em favor do DETRAN/PA - Conta-Receita, Banco 
Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, Banco nº 037, Agência 
nº 00015.
Belém,26 de abril de 2016.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pr  esidente da CPL
Visto:
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 955362

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 013/2016

FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 - DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e PSICOBEL LTDA - BELÉM, 
inscrita no CNPJ nº 22.931.593/0001-42.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação - CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores - ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 1135/2016 publicada no DOE de 
07/04/2016.
VIGÊNCIA: Início: 07/04/2016                         Término: 
06/04/2017
VALOR: Mensal estimado de R$-250.000,00 (duzentos e 
cinquenta mil reais) e valor anual estimado de R$-3.000.000,00 
(Três milhões de reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit. 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/04/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN PA

Protocolo 955611

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE 
BENS MÓVEIS
Nº 2016/50 - FISP, Publicado no DOE n° 33116, de 28/04/2016. 
Publicado no IOEPA
nº 952136 de 18/04/2016.
Onde se lê: RP 21950 A 22049.
Leia - se: RP 22150 A 22219.

Protocolo 955547


